LEI COMPLEMENTAR Nº 966

DE 25 DE ABRIL DE 2017
(Projeto de Lei Complementar nº 017/2017 – Autor: Prefeito Municipal)
DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO, RENOMEAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS E ALTERA OS ANEXOS I E III DA LEI COMPLEMENTAR Nº 758, DE 30 DE MARÇO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 24 de abril de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 966
Art. 1º Ficam extintos do Quadro de Cargos da Prefeitura Municipal de Santos, constante do Anexo I da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, os seguintes cargos vagos: 06 (seis) cargos de Agente de zoonoses, 05 (cinco) cargos de Ascensorista, 04 (quatro) cargos de Auxiliar de contabilidade, 27 (vinte e sete) cargos vagos de Instrutor de artes culturais, 03 (três) cargos de Lubrificador, 03 (três) cargos de Mecânico de máquinas pesadas, 20 (vinte) cargos de Músico instrumentista, 06 (seis) cargos de Pintor de autos e 04 (quatro) cargos de sonoplasta.

Art. 2º Passam a constar no Anexo III – Quadro Suplementar, nos termos do artigo 4º da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, os cargos constantes na tabela a seguir:
	CARGO
	NÍVEL
	JORNADA SEMANAL
	QUANT.
	REQUISITO

	Agente de zoonoses
	E
	40h
	27
	Ensino fundamental completo

	Ascensorista
	C
	30h
	3
	Ensino fundamental completo

	Auxiliar de contabilidade
	G
	40h
	7
	Ensino fundamental completo

	Lubrificador
	E
	40h
	5
	Ensino fundamental completo e avaliação mediante provas práticas ou teórico-práticas

	Mecânico de máquinas pesadas
	E
	40h
	1
	Ensino fundamental completo e avaliação mediante provas práticas ou teórico-práticas

	Pintor de autos
	E
	40h
	2
	Ensino fundamental completo e avaliação mediante provas práticas ou teórico-práticas

	Sonoplasta
	I
	40h
	4
	Ensino médio completo

Art. 3º Ficam renomeados no Quadro de Cargos da Prefeitura Municipal de Santos, constante do Anexo I da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, os cargos citados no quadro a seguir:
	SITUAÇÃO ANTERIOR
	SITUAÇÃO NOVA

	Agente de risco geológico
	Agente de defesa civil

	Coveiro
	Sepultador

Art. 4º Ficam acrescidos no Quadro de Cargos da Prefeitura Municipal de Santos, constante do Anexo I da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, a quantidade de cargos relacionada na tabela a seguir:
	CARGO
	QUANTIDADE ACRESCIDA
	QUANTIDADE TOTAL DO CARGO

	Acompanhante Terapêutico
	42
	88

	Advogado
	4
	20

	Agente cultural
	29
	47

	Analista de negócios
	8
	10

	Analista de sistemas
	6
	27

	Analista de suporte
	6
	8

	Auxiliar de cenografia
	4
	11

	Cenógrafo
	2
	5

	Cozinheiro
	20
	520

	Economista
	1
	7

	Farmacêutico
	13
	49

	Iluminador
	2
	8

	Intérprete de libras
	25
	48

	Médico veterinário
	10
	23

	Operador de som
	9
	21

	Operador social
	53
	278

	Psicólogo
	10
	148

	Técnico de edificações
	14
	25

	Técnico de segurança do trabalho
	8
	18

	Tratador de animais
	20
	27

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 25 de abril de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de abril de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 55057/2013-61
Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                3